
1 

 

 

 

 

Jak se volí členové místních úřadů 
 

 

 

Připravil Odbor bydlení, místní správy a kulturního dědictví 

gov.ie/housing 

 



2 

 

1. Struktura místních zastupitelských sborů a členství v nich ...................................... 3 

2. Právo být zvolen ...................................................................................................... 3 

3. Kdo může volit v místních volbách? ........................................................................ 5 

4. Seznam voličů ......................................................................................................... 5 

5. Alternativní způsoby hlasování ................................................................................ 6 

5.1 Seznam voličů poštou ..................................................................................................................6 

5.2 Speciální seznam voličů ...............................................................................................................8 

6. Kdy se konají místní volby? ..................................................................................... 8 

7. Jak jsou volby organizovány? .................................................................................. 9 

8. Nominace kandidátů ................................................................................................ 9 

9. Volby ...................................................................................................................... 10 

10. Volba .................................................................................................................. 10 

11. Sčítání hlasů ...................................................................................................... 12 

12. Výsledky voleb ................................................................................................... 14 

13. Žádost k soudu................................................................................................... 14 

14. Předseda/starosta .............................................................................................. 15 

15. Náhodná neobsazená místa .............................................................................. 15 

16. Dary a výdaje ..................................................................................................... 15 

17. Místní volební právo ........................................................................................... 17 

18. Ostatní brožury ................................................................................................... 17 

  



3 

 

1. Struktura místních zastupitelských sborů a 

členství v nich 

 Po komunálních volbách v roce 2019 je v Irsku 31 místních úřadů s 949 volenými 

členy: 

 

 31 místních 

zastupitelskýc

h sborů 

949 

Členové 

Rady hrabství 26 765 

Městské rady 3 112 

Městské rady a rady hrabství 2 72 

 

 Hrabské rady zodpovídají za místní správu ve 26 správních oblastech (pokrývajících 

24 geografických hrabství včetně hrabství Dublin, které je rozděleno do tří správních 

hrabství). 

 Městské rady jsou zodpovědné za místní správu ve městech Dublin, Cork a Galway. 

 Městské a hrabské rady zodpovídají za místní správu spojených městských a 

hrabských oblastí v Limericku a Waterfordu. 

 

2. Právo být zvolen 

 Právo být zvolen, právo na kooptaci a členství v místních zastupitelských sborech má 

každá osoba, která je státním občanem Irska nebo má obvyklé bydliště v členském 

státě, dosáhla věkové hranice 18 let a nepodléhá následujícím diskvalifikacím: 

 Diskvalifikace 

 člen Komise Evropských společenství; 



4 

 

 člen Evropského parlamentu; 

 soudce, generální advokát nebo tajemník Soudního dvora Evropských 

společenství;  

 člen Účetního dvora Evropských společenství; 

 člen sněmovny poslanců (Dáil Éireann) a senátu (Seanad Éireann); 

 soudce nebo kontrolor a generální auditor jmenovaný na základě Ústavy; 

 člen policie Garda Síochána nebo člen ozbrojených sil v pracovním poměru na 

plný úvazek; 

 státní zaměstnanec, jemuž podle podmínek pracovního poměru není výslovně 

dovoleno být členem místního zastupitelského sboru; 

 osoba zaměstnaná místním orgánem, která není držitelem třídy, popisu nebo 

stupně zaměstnání určeného nařízením podle § 161 odst. 1 písm. b) zákona o 

místní samosprávě z roku 2001; 

 osoba zaměstnaná ve zdravotní správě Health Service Executive, která je v 

pracovním poměru stupně nebo popisu stanoveného nařízením Ministra pro 

zdravotnictví a děti;   

 osoba, která je ve výkonu trestu odnětí svobody na dobu delší než šest měsíců, 

uloženém soudem místní příslušnosti v členském státě; 

 osoba, která neuhradí jakoukoli částku nebo část jakékoliv částky účtované (i 

dodatečně) auditorem účetní závěrky kteréhokoli místního zastupitelského 

sboru vůči této osobě nebo pro ni; 

 osoba, která nesplní pravomocný rozsudek, nařízení nebo rozhodnutí soudu 

příslušné jurisdikce s ohledem na výplatu peněz dlužných místnímu 

zastupitelskému sboru; 

 osoba, která byla odsouzena nebo která se odvolala a byl jí potvrzen rozsudek 

ve věci trestného činu týkajícího se některého z následujících: 

(i) podvodné nebo nečestné jednání, které má dopad na kterýkoli místní 

zastupitelský sbor, 

(ii) korupční jednání, 

(iii) jednání při diskvalifikaci. 

 

 

 



5 

 

3. Kdo může volit v místních volbách? 

 V místních samosprávách je více než 3,5 milionu voličů. Obecně platí, že každá osoba 

starší 18 let má právo registrovat se jako volič místní vlády pro volební oblast svého 

obvyklého bydliště. Požadavkem pro hlasování v místních volbách není státní 

občanství. Obecně platí, že lidé se v den voleb dostaví do své volební místnosti, aby 

odevzdali svůj hlas. 

 

4. Seznam voličů 

 Rejstřík voličů průběžně spravují registrační úřady (okresní, městské a městské a 

krajské úřady v roli registračních úřadů podle volebních zákonů). Jejich úkolem je 

přidávat, odstraňovat nebo aktualizovat údaje podle potřeby, aby byl zajištěn úplný a 

přesný seznam voličů. Registrační úřady jsou rovněž povinny zveřejnit platný seznam 

před konáním voleb.  V místních volbách má právo volit každá osoba zapsaná v 

registru. Osoby označené písmenem „L“ mohou volit pouze v místních volbách.  

 Osoby oprávněné volit v komunálních volbách, které nejsou zapsány v seznamu voličů 

nebo jejichž registrační údaje jsou zastaralé, se mohou zaregistrovat nebo aktualizovat 

údaje přímo u registračního úřadu v místě svého obvyklého bydliště prostřednictvím 

formuláře nebo online na www.checktheregister.ie.  Žádost o zápis nebo aktualizaci 

údajů v seznamu musí být doručena nejpozději 15 dní přede dnem voleb (s výjimkou 

nedělí, Velkého pátku a státních svátků), aby mohla být posouzena pro dané místní 

volby. Na žádosti o korespondenční a zvláštní hlasování se vztahují různé lhůty - viz 

odstavce 5.1 a 5.2 níže.  Žádost doručená 14. den přede dnem voleb nebo později 

bude posouzena až po dni voleb. 

 Pokud žádost nelze vyplnit online nebo pokud osoba dává přednost papírovému 

formuláři, lze příslušné formuláře stáhnout na adrese www.checktheregister.ie nebo si 

je vyžádat u registračního orgánu.     

 Pokud osoba žije v Dublinu a má ověřený MyGovID, může se se svým registračním 

orgánem spojit také prostřednictvím www.voter.ie.  

 

http://www.checktheregister.ie/
http://www.checktheregister.ie/
http://www.voter.ie/


6 

 

 Příslušný registrační orgán posoudí každou žádost o registraci nebo aktualizaci údajů a 

rozhodne o ní, jakmile je to možné, a v případě zamítnutí žádosti bude osoba 

informována o důvodech a o svém právu odvolat se proti rozhodnutí k okresnímu 

registrátorovi. 

 Volič se může proti rozhodnutí registračního úřadu odvolat k okresnímu registrátorovi. 

Obvykle musí být odvolání podáno do 4 týdnů od data rozhodnutí registračního orgánu, 

ale v případě, že byl stanoven den voleb, se tato lhůta mění.  Co nejdříve po stanovení 

data volební události je okresní tajemník povinen zveřejnit poslední termíny pro přijetí 

odvolání v souvislosti s danou volební událostí; v případě korespondenčního hlasování 

nebo zvláštního hlasování to bude nejméně o dva dny později, než je poslední den pro 

podání žádosti.   

 Více informací o seznamu voličů naleznete v samostatném letáku „Rejstřík voličů“, 

který je k dispozici v této sérii na internetových stránkách ministerstva 

(www.gov.ie/housing).. 

5. Alternativní způsoby hlasování  

 Obecně platí, že voliči hlasují osobně v místní volební místnosti, avšak za určitých 

okolností je možné využít následující alternativní způsoby hlasování. 

5.1 Seznam voličů poštou 

 Registrační orgány připravují a vedou seznam voličů pro korespondenční volby jako 

součást seznamu voličů.  Žádosti o korespondenční hlasování vyžadují některé 

dodatečné informace, dokumentaci nebo osvědčení - požadavky se liší v závislosti na 

důvodu žádosti a jsou uvedeny na příslušném formuláři žádosti.   

 Následující kategorie osob musí být zapsány jako korespondenční voliči: 

- příslušníci obranných sil na plný úvazek - příslušníci, kteří žijí v kasárnách, 

mohou být registrováni buď v kasárnách, nebo na adrese svého bydliště; a 

- irští diplomaté umístění v zahraničí a jejich manželé, manželky, druhové či 

družky – ti všichni zůstávají registrováni na své domovské adrese v Irsku. 

 O zápis do korespondenčního seznamu voličů mohou požádat následující kategorie 

osob: 



7 

 

- příslušníci Garda Síochána (policejní sbor); 

- osoby žijící doma, které se nemohou dostavit k volbám do volební místnosti z 

důvodu nemoci nebo zdravotního postižení; 

- osoby, jejichž zaměstnání jim pravděpodobně znemožní hlasovat v den voleb v 

místní volební místnosti, včetně studentů denního studia zapsaných doma, kteří 

bydlí jinde a zároveň navštěvují vzdělávací instituci ve státě (v rámci tohoto 

opatření je hlasovací lístek zaslán voliči domů, který si musí zajistit, aby jeho 

prohlášení o totožnosti potvrdila Garda, než označí hlasovací lístek a odevzdá 

jej poštou volebnímu komisaři.); 

- voliči, kteří nemohou volit ve volební místnosti v důsledku okolností jejich pobytu 

ve vězení na základě soudního příkazu; 

- někteří volební pracovníci zaměstnaní ve volební místnosti mimo volební 

okrsek, ve kterém žijí, a 

- osoby, které se domnívají, že zveřejněním jejich jména a adresy by byla 

ohrožena jejich bezpečnost nebo bezpečnost členů jejich domácnosti, mohou 

požádat o anonymní volbu - tito voliči mohou volit pouze poštou. 

 Žádost o zápis do seznamu voličů pro korespondenční hlasování lze podat kdykoli, 

jakmile je volič oprávněn být zapsán do seznamu voličů pro korespondenční hlasování, 

avšak nejzazší termín pro příjem žádostí o korespondenční hlasování v souvislosti s 

konkrétní volební událostí je -.   

- dva dny po dni rozpuštění Dáil v případě všeobecných voleb; 

- dva dny po vydání rozhodnutí o dni konání voleb v případě doplňovacích voleb 

do parlamentu; 

- v případě prezidentských, evropských nebo místních voleb nebo referenda musí 

registrační orgán obdržet žádost nejméně dvacet dva dnů přede dnem voleb (s 

výjimkou nedělí, Velkého pátku a státních svátků). 

 Pokud je žádost doručena po této lhůtě, nemá pro danou volební událost žádný účinek. 

 Co nejdříve po stanovení data volební události stanoví okresní tajemník poslední 

termíny pro přijetí odvolání v souvislosti s danou volební událostí; v případě 

korespondenčního hlasování to bude nejméně o dva dny později, než je poslední den 

pro podání žádosti. 

 Volič registrovaný jako volič poštou smí volit pouze poštou a nesmí volit ve volební 

místnosti. 



8 

 

5.2 Speciální seznam voličů 

 Registrační úřady rovněž sestavují seznam zvláštních voličů, který zahrnuje voliče s 

nemocí nebo zdravotním postižením, které jim brání dostavit se k volbám do volební 

místnosti, a voliče žijící v nemocnicích, domovech důchodců, psychiatrických 

zařízeních nebo podobných zařízeních, kteří chtějí volit na těchto místech. V případě 

první žádosti musí být přiloženo potvrzení od registrovaného lékaře (např. praktického). 

 Žádost lze podat kdykoli, jakmile je volič oprávněn být zapsán do zvláštního seznamu 

voličů, avšak nejzazší termín pro příjem žádostí o zvláštní hlasování v souvislosti s 

určitou volební událostí je -.    

- dva dny po dni rozpuštění Dáil v případě všeobecných voleb; 

- dva dny po vydání rozhodnutí o dni konání voleb v případě doplňovacích voleb 

do parlamentu; 

- v případě prezidentských, evropských nebo místních voleb nebo referenda musí 

registrační orgán obdržet žádost nejméně dvacet dva dnů přede dnem voleb (s 

výjimkou nedělí, Velkého pátku a státních svátků). 

 Pokud je žádost doručena po této lhůtě, nemá pro danou volební událost žádný účinek. 

 Co nejdříve po stanovení data volební události stanoví okresní tajemník poslední dny 

pro přijetí odvolání týkajícího se dané volební události, v případě zvláštního hlasování 

to nebude méně než o 2 dny později než poslední den pro podání žádosti. 

 Ve výjimečném případě, kdy nemocnice, domov důchodců nebo podobné zařízení 

zvláštního voliče není pro zvláštního předsedajícího přístupné, může hlasující úředník 

použít zvláštní postupy hlasování, například vydat dotčeným zvláštním voličům 

korespondenční lístek.  

 Voliči se zdravotním postižením, pro které je obtížné dostavit se do jejich volební 

místnosti, mohou být oprávněni volit v jiné volební místnosti ve stejném volebním 

obvodu. 

 

6. Kdy se konají místní volby? 

 Místní volby se obvykle konají jednou za pět let v měsíci květnu nebo červnu. Konkrétní 

den voleb, který je ve všech oblastech stejný, je stanoven nařízením ministra pro 



9 

 

bydlení, místní správu a kulturní dědictví.  Ministr také stanoví období pro hlasování, 

která musí trvat nejméně dvanáct hodin mezi 07:00 a 22:30.   

 

7. Jak jsou volby organizovány? 

 Odpovědnost za průběh voleb do jednotlivých místních zastupitelských sborů nese 

volební komisař místního zastupitelského sboru. Náklady na pořádání voleb nese 

místní zastupitelský sbor. 

 Místní zastupitelské sbory jsou rozděleny do dvou a více místních volebních oblastí a 

volby se konají s ohledem na každou místní volební oblast pro počet členů rady 

přidělených této oblasti.  V roce 2019 se konaly volby ve 166 místních volebních 

oblastech. 

 

8. Nominace kandidátů  

 Období (týden) pro nominaci kandidátů, kteří budou kandidovat v místních volbách, 

nastane čtyři týdny před dnem konání voleb.  Osoba se může navrhnout sama nebo 

může být navržena místním vládním voličem registrovaným v dané oblasti. Osoba 

může být navržena na kandidaturu ve více než jedné oblasti.  Nominační formulář 

kandidáta registrované politické strany musí mít přiloženo osvědčení o politické 

příslušnosti kandidáta.  Jestliže takové osvědčení přiloženo není, musí být před 

vypršením lhůty k podání nominací splněna jedna ze dvou následujících podmínek: 

 vyplnění čestného prohlášení 15 ručiteli registrovanými jako místní voliči v dané 

volební oblasti, které musí být potvrzeno přísežným komisařem, komisařem pro 

mír, notářem, členem Garda Síochána nebo úředníkem registračního úřadu, 

 nebo 

 kandidát nebo někdo v jeho zastoupení složí u příslušného volebního komisaře 

kauci ve výši 100 EUR.  

 



10 

 

 Kandidát může na nominační listině uvést stranu, jejímž je členem. Pokud kandidát 

není členem žádné strany, může být popsán jako „nestraník“ nebo může příslušné pole 

nechat nevyplněné. 

 Kandidát nebo navrhovatel je povinen zajistit, aby vyplněná nominační listina byla 

doručena volebnímu komisaři před uzávěrkou pro přijímání nominací k volbám. 

 Volební komisař musí rozhodnout o platnosti nominační listiny do jedné hodiny od 

jejího předložení a může rozhodnout, že je neplatná, pokud: 

  nominační listina kandidáta není řádně vyplněna nebo podepsána; nebo 

  v případě kandidátní listiny kandidáta, který není členem politické strany a který 

se rozhodl být nominován formou souhlasu, není nominace odsouhlasena 

požadovaným způsobem. 

 

9. Volby 

 Místní zastupitelský sbor může rozhodnout, zda vydá jednotlivým voličům informační 

karty k volbám. Na této kartě je uvedeno datum voleb, čas voleb, číslo voliče v registru 

a volební místnost, ve které může volič hlasovat. Sčítací komisař rovněž zašle 

každému voliči poštou hlasovací lístek a zajistí, aby byly hlasovací lístky doručeny 

voličům s nemocí nebo zdravotním postižením zapsaným ve zvláštním seznamu 

voličů, více informací viz odstavec 5.2 výše. 

 Volební místnosti určují rady hrabství/města/rady měst a hrabství. Volební komisař 

poskytne v každém místě konání voleb volební místnost. Obvykle jsou využívány školy 

a jiné veřejné budovy. V každé volební místnosti je v den konání voleb předseda 

volební komise, jemuž asistuje volební úředník. Kandidát může být ve volební místnosti 

zastoupen osobou, která pomáhá zamezit přestupkům při volbách.  

 

10. Volba 

 Hlasování při místním volebním klání probíhá pomocí systému PR-STV (poměrné 

zastoupení prostřednictvím jednoho převoditelného hlasu).  

  



11 

 

V den hlasování si volič v hlasovací místnosti vyžádá volební lístek uvedením svého 

jména a adresy.  Od voliče je možné vyžadovat předložení dokladu totožnosti a při jeho 

nepředložení nebude voliči umožněno hlasovat.  

Pro účely doložení totožnosti jsou přípustné následující doklady: 

(i) pas;  

(ii) řidičský průkaz;  

(iii) průkaz zaměstnance opatřený fotografií;  

(iv) průkaz studenta vydaný příslušnou vzdělávací institucí a opatřený 

fotografií;  

(v) cestovní doklad udávající jméno a opatřený fotografií;   

(vi) vkladní knížka spořitelny nebo banky Credit Union, v níž je uvedena 

adresa nacházející se ve volebním obvodu;  

(vii)  průkaz státního zaměstnance;  

(viii) certifikát přechodného pobytu;   

(ix) průkaz Národního imigračního úřadu Garda;  

(x) povolení k pobytu v Irsku; 

nebo následující položky doprovázené dalším dokumentem, kterým je potvrzena 

adresa držitele ve volebním okrsku 

(xi) šeková knížka 

(xii) šeková karta 

(xiii) kreditní karta; 

(xiv) rodný list; 

(xv) oddací list.   

 

Pokud je speciálně určený úředník přesvědčen o voličově totožnosti, je volební lístek 

orazítkován úřední značkou a předán voliči. 

Volič volí tajně v odděleném prostoru. Na hlasovacím lístku jsou uvedena v pořadí 

podle abecedy jména kandidátů spolu s fotografií, politickou příslušností a případným 

logem politické strany.  Volič označí své pořadí preferencí tak, že napíše číslici 1 ke 

jménu s nejvyšší preferencí, 2 ke jménu s druhou nejvyšší preferencí, 3 ke jménu s třetí 

nejvyšší preferencí atd.  Tímto způsobem volič dává volebnímu komisaři pokyn, aby 



12 

 

hlas přidal kandidátovi s druhou nejvyšší preferencí, pokud je kandidát s nejvyšší 

preferencí buď již zvolen, nebo vyloučen.  Totéž platí pro druhou nejvyšší preferenci ‒ 

hlas může být převeden na třetí nejvyšší atd. Volič složí hlasovací lístek, aby skryl svá 

označení, a vloží lístek do zapečetěné volební urny. Každý volič je oprávněn volit v 

jedněch volbách nejvýše jednou. 

Osobám se zrakovým nebo tělesným postižením nebo osobě se sníženou gramotností 

může být nápomocen předseda komise nebo společník.  Osoby se zrakovým 

postižením mohou k hlasování použít také šablonu hlasovacího lístku (k dispozici v 

každé volební místnosti).  Jedná se o zařízení, které lze připojit k hlasovacímu lístku, 

aby mohli voliči se zrakovým postižením hlasovat tajně. Vzor hlasovacího lístku funguje 

ve spojení s bezplatným telefonním číslem 1800, které posluchače informuje o 

kandidátech v pořadí odpovídajícím číslům na vzoru hlasovacího lístku. Bezplatné 

telefonní číslo je k dispozici voličům, kteří hodlají využít šablonu, co nejdříve po 

obdržení kandidatur pro volby. Číslo zůstává aktivní až do dne voleb včetně. 

 Speciálně určený úředník může nařídit zatčení kohokoli, kdo je podezřelý ze spáchání 

volebního přečinu. 

 

11. Sčítání hlasů 

 Uspořádání sčítání: 

 Všechny volební urny se shromáždí v ústředním sčítacím místě pro každou místní 

samosprávu.  Zástupci kandidátů mají umožněn přístup do sčítacího místa, aby na 

proces sčítání dohlíželi. Než bude zahájeno sčítání hlasů, obálky obsahující hlasovací 

lístky od korespondenčních a zvláštních voličů se otevřou v přítomnosti zástupců 

kandidátů a připojí se k jiným hlasovacím lístkům pro danou místní samosprávu. 

Sčítání započne v 9.00 v den následující po volebním dni. Každá hlasovací urna se 

otevře a počet hlasovacích lístků se porovná s počtem voličů, který vykázal příslušný 

speciálně určený úředník. Hlasovací lístky se důkladně promísí a potom se roztřídí 

podle první preference pro každého kandidáta; neplatné hlasovací lístky se vyřadí. 

 



13 

 

 Kvóta: 

Kvóta je minimální počet hlasů, jež zajišťují, aby byl kandidát zvolen. Zjistí se 

vydělením celkového počtu platných hlasovacích lístků číslem o jedničku vyšším, než 

je počet křesel, jež se mají obsadit, a přičtením jedničky k tomuto podílu. Pokud tedy 

bylo například 40 000 platných lístků a mají být obsazena 4 křesla, kvóta bude 8 001.  

V tomto příkladě je patrné, že kvóty by případně mohli dosáhnout jen čtyři kandidáti 

(volený počet). 

 Převod přebývajících hlasů: 

 Na konci prvního sčítání se za zvoleného považuje každý kandidát, který dostal počet 

hlasů rovný kvótě nebo vyšší než kvóta.  Jestliže kandidát dostal více hlasů, než je 

kvóta, přebytečné hlasy se poměrným způsobem převádějí na zbývající kandidáty, a to 

následujícím způsobem.  Jestliže všechny hlasy pro kandidáta byly s nejvyšší 

preferencí, veškeré hlasovací lístky tohoto kandidáta se rozdělí na balíčky podle druhé 

nejvyšší preference, jež je na nich vyznačena.  Z nepřevoditelných lístků (tj. těch, na 

kterých není vyznačena další preference) se vytváří oddělený balíček.  Je-li přebytek 

větší než nebo roven počtu převoditelných hlasů, každý ze zbývajících kandidátů 

obdrží všechny hlasy z odpovídajícího balíčku převoditelných lístků.  Pokud je zbytek 

menší než počet převoditelných lístků, každý zbývající kandidát obdrží z příslušné části 

převoditelných lístků počet hlasů vypočtený následovně: -   

Zbylý počet x počet lístků v dané části 

Celkový počet převoditelných papírů 

 Celkový počet převoditelných hlasů Jestliže přebytek vznikl z převedených lístků, berou 

se v úvahu pouze lístky v balíčku naposled převedeném na daného kandidáta a 

balíček se zpracuje stejným způsobem, jako byl zpracován přebytek obsahující hlasy s 

nejvyšší preferencí. Pokud kvótu překročí více než dva kandidáti, jako první se 

rozděluje vyšší přebytek. 

 Vyloučení kandidáta: 

Jestliže žádný kandidát nemá přebytek hlasů nebo je přebytek nedostatečný ke zvolení 

jednoho ze zbývajících kandidátů nebo nedostatečný k podstatnému ovlivnění průběhu 

sčítání, vyloučí se ten ze zbývajících kandidátů, který má nejnižší počet hlasů, a jeho 



14 

 

lístky se rozdělí mezi zbývající kandidáty podle další nejvyšší preference, jež je na nich 

vyznačena.  Má-li být hlasovací lístek převeden a druhá nejvyšší preference na něm 

vyznačená udává kandidáta, který byl již zvolen nebo vyloučen, hlas přechází 

kandidátovi s třetí nejvyšší preferencí atd. 

Dokončení sčítání: 

 Sčítání pokračuje, dokud nejsou obsazena všechna křesla. Jestliže je počet křesel, jež 

mají být obsazena, roven počtu dosud nevyloučených kandidátů, tito zbývající 

kandidáti jsou prohlášeni za zvolené, aniž by museli dosáhnout kvóty. 

 Přepočítání: 

 Volební komisař může v kterékoli fázi sčítání přepočítat jakoukoli část volebních lístků 

nebo všechny volební lístky. Kandidát nebo jeho volební zástupce je oprávněn žádat, 

aby byly znovu přepočítány lístky zpracované v jednom konkrétním sčítání nebo aby 

byly zcela přepočítány všechny balíčky hlasovacích lístků.  Při přepočtu se nesmí 

změnit pořadí hlasovacích lístků.  Je-li zjištěna chyba, sčítání se musí opakovat od 

bodu, ve kterém chyba vznikla. 

 

12. Výsledky voleb 

 Jakmile je sčítání dokončeno, volební komisař vyhlásí a zveřejní výsledky voleb a také 

jména zvolených členů dotyčnému místnímu zastupitelskému sboru. 

 Pokud byl určitý kandidát zvolen členem ve více než jedné volební oblasti, musí do tří 

dnů od zveřejnění výsledků prohlásit písemně, kterou oblast si přeje reprezentovat. 

Takto vzniklá neobsazená místa se považují za náhodná. 

 

13. Žádost k soudu 

 Každá osoba starší 18 let může výsledek místních voleb zpochybnit podáním žádosti u 

obvodního soudu do 28 dnů od vyhlášení výsledků. Volby mohou být zpochybněny z 

důvodu nedostatečné kvalifikace, obstrukce, narušení průběhu voleb nebo jiné jejich 

překážky, omylu nebo jiné nesrovnalosti. Obvodní soud musí v procesu žádosti v rámci 



15 

 

voleb určit přesný výsledek voleb a k tomuto účelu může nařídit přepočítání hlasů.  

Soud může prohlásit celé volby nebo jejich část v daném volebním obvodu za 

neplatné; v takovém případě se musejí konat nové volby k zaplnění uvolněných křesel.   

 

14. Předseda/starosta 

 Místní orgány nebo členové městských částí (v případě městských částí po 

komunálních volbách v roce 2019) volí na každém výročním zasedání člena do funkce 

předsedy nebo Cathaoirleach (v některých případech označovaného jako starosta 

nebo Lord Mayor) orgánu nebo členů městské části. Předseda je předsedou volební 

komise na všech zasedáních rady nebo členů městských částí. 

 

15. Náhodná neobsazená místa 

 Náhodná neobsazená místa vzniklá při členství zvolených místních zastupitelských 

sborů jsou vyplněna kooptováním dotčeného zastupitelského sboru.  Kooptovaný člen 

zastává post až do dalších voleb za stejných podmínek jako zvolení radní.  

 

16. Dary a výdaje  

 Zákon o místních volbách (zveřejňování darů a výdajů) z roku 1999 (Local Elections 

(Disclosure of Donations and Expenditure) Act) stanoví právní požadavky na přijímání 

politických darů a na volební výdaje, které se vztahují ke členům místních 

zastupitelských sborů, k politickým stranám, třetím stranám a kandidátům v místních 

volbách. 

Výdaje 

Limity výdajů, poprvé zavedené pro místní volby v roce 2009, byly revidovány zákonem 

o reformě místní vlády z roku 2014 (Local Government Reform Act).  Limit závisí na 

počtu obyvatel místní volební oblasti.  

 



16 

 

 

Má se za to, že kandidáti nominovaní politickou stranou automaticky přidělí 10 % svého 

limitu výdajů na národního zástupce strany.  Například kandidát strany s limitem 13 000 

€ by automaticky přidělil 1 300 € k využití stranou.  Jeho platný limit by tudíž činil 11 

700 €.  Údaj 10 % se může posouvat směrem nahoru nebo dolů na základě písemné 

dohody mezi kandidátem a národním zástupcem. 

Výdaje na volby vzniklé během období před volbami musejí být vykázány příslušnému 

místnímu zastupitelskému sboru a musí být pod specifikovaným limitem.  Datum 

začátku výdajového období je stanoveno v nařízení vydaném ministrem před volbami a 

musí spadat do období mezi 50 a 60 dny před datem konání voleb.  Každý kandidát 

musí prohlášení o výdajích předložit do 90 dnů od data konání voleb. 

Dary 

Maximální částka, která může být přijata v témže kalendářním roce členem místního 

zastupitelského sboru nebo kandidátem v místních volbách ze stejného zdroje, činí 1 

000 €.  Detaily o darech, které překračují výši 600 €, musí být zveřejněny v prohlášení 

místnímu zastupitelskému sboru.  Kandidát nebo člen místního zastupitelského sboru, 

který přijme peněžitý dar překračující výši 100 €, si musí u peněžního ústavu založit a 

vést účet pro politické dary.   

Určité dary jsou omezeny.  Od anonymního zdroje je zakázáno přijímat dar, který 

převyšuje částku 100 €.  Rovněž jsou zakázány dary v hotovosti nad 200 €.  Pro 

firemní dary, které přesahují 200 EUR, platí zvláštní pravidla - dárce musí být 

registrován u Komise pro standardy ve veřejných funkcích a musí být předložen důkaz, 

že dar byl schválen orgánem společnosti. 

Místní volební oblast Limit výdajů na kandidáta 

Počet obyvatel nad 35 000 13 000 € 

Počet obyvatel mezi 18 001 a 35 000 11 500 € 

Počet obyvatel do 18 000 9 750 € 



17 

 

 

17. Místní volební právo 

 Právo, kterým se řídí místní volby, je zakotveno hlavně v těchto právních ustanoveních, 

ve znění pozdějších předpisů: 

 Local Elections (Petitions and Disqualifications) Act 1974  

 Electoral Act 1992 

 Local Elections Regulations 1995 

 Electoral Act 1997 

 Local Government Act 1998 

 Local Elections (Disclosure of Donations and Expenditure) Act 1999 

 Local Government Act 2001 

 Local Government Reform Act 2014 

 Electoral Reform Act 2022 

 

 Lze je zakoupit na adrese Government Publications, Office of Public Works, Jonathan 

Swift Street, Trim, Meath, nebo si je prohlédnout na adrese www.irishstatutebook.ie   

 

18. Ostatní brožury 

 Další letáky z této série jsou k dispozici na internetových stránkách ministerstva 

(www.gov.ie/housing): 

  How the President is Elected (Jak se volí president) 

  How the Dáil (House of Representatives) is Elected (Jak se volí do komory Dáil 

 (poslanecká sněmovna)) 

  How the Seanad (Senate) is Elected (Jak se volí do komory Seanad (senát))  

  European Parliament: (Evropský parlament:) How Ireland’s MEPs are Elected 

(Jak se volí irští členové Evropského parlamentu)  

  The Referendum in Ireland (Referendum v Irsku) 

  The Register of Electors (Registr voličů) 

http://www.irishstatutebook.ie/


18 

 

  Information for Voters with Disabilities (Informace pro voliče se zdravotním 

postižením) 

 

ODBOR BYDLENÍ, MÍSTNÍ SPRÁVY A KULTURNÍHO DĚDICTVÍ 

Květen 2023 

 



19 

 

 

Odbor bydlení, místní správy a kulturního dědictví 

 
 

gov.ie/housing 


